
 

Pagină 1 din 9 
   AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
   Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
   Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ 

 

D E C I Z I A   E T A P E I   D E   Î N C A D R A R E 
 

Nr. 170 din 08.02.2023 
 

Revizuită în data de XX.02.2024 

 
Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate COMUNA CERNEȘTI, cu sediul în 
comuna Cernești, sat Cernești, nr. 146, jud. Maramureș, înregistrată la APM Maramureş cu nr. 
9607/07.09.2022, precum și a solicitării de revizuire înregistrată la APM Maramureş 
nr.1427/08.02.2024 și a completărilor ulterioare, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea 
impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 
naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
APM Maramureş decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de 
Analiză Tehnică din data de 29.11.2022 că proiectul ”Înființare sistem de alimentare cu apă și 
sistem de canalizare a apelor uzate menajere inclusiv stație de epurare în comuna Cernești, 
județul Maramureș”, propus a fi amplasat în comuna Cernești, sat Cernești, Brebeni, Fânațe, 
Ciocotiș, Trestia, Izvoarele, jud. Maramureș, nu se supune evaluării impactului asupra 
mediului.  
 
Motivele revizuirii: ocuparea temporară a unei suprafețe de 0,6291 ha în zona captărilor și 
rețelelor de la punctele de captare până la intrarea în comună (0,3093 ha ocupare temporară 1 
an și 0,3198 ha ocupare temporară 10 ani) din UP IV Bloaja, O.S. Târgu Lăpuș; 
 
Justificarea prezentei decizii: 
 
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului 
asupra mediului sunt următoarele: 

 Proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018, Anexa nr. 2, la punctul 10. 
Proiecte de infrastructură–litera a) proiecte de dezvoltare a unităților/zonelor industriale; 

 Autorităţile care au participat la şedinţa colectivului de analiză tehnică nu au făcut 
observații cu privire la informaţiile prezentate de titularul proiectului în cadrul evaluării 
impactului asupra mediului care să conducă la continuarea procedurii; 

 Prezenta decizie s-a mediatizat prin anunţ în presa locală, la sediul autorităţii publice 
locale pe raza căreia este propusă implementarea proiectului, şi pe pagina de internet a APM 
Maramureş, iar proiectul deciziei a fost postat pe pagina de internet a APM Maramureş; 

 Conform Certificatului de urbanism nr. 28 din 26.08.2022, eliberat de Primăria comunei 
Cernești, terenul este în domeniu public al comunei Cernești și parțial proprietăți, parțial în 
intravilan și parțial în extravilan, având folosința actuală – căi de comunicații rutiere, curți – 
construcții, fâneață și arabil; 

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 2 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 În conformitate cu criteriile de selecţie pentru stabilirea necesităţii efectuării evaluării 
impactului asupra mediului din Anexa 3 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului: 
1. Caracteristicile și localizarea proiectului: prin acest proiect se dorește  realizarea  unui 
sistem de alimentare cu apă și canalizare a apelor uzate menajere în comuna Cernești, jud. 
Maramureș; 
a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect:  
Sistemul de alimentare cu apă: 
   Captare Izvorul Guruiete  
Captarea se va realiza pentru a capta un debit Q = 9 l/s, construcțiile hidrotehnice necesare 
fiind:  
- prag deversor din beton armat cu o lungime de aproximativ 17 m și o înălțime de 2,3 m în zona 
deversorului și de circa 3 m în general, amonte de care se va crea un spațiu concav pe o lungime 
de aproximativ 62 m ce se va umple cu agregate de râu (balast sau sort 8-5 mm) în care se va 
forma un strat acvifer rezervor permanent de ape freatice;  
- dren pozat la baza pragului,în amonte de acesta la distanța de 2 m, pe radierul acestui spațiu 
din conductă PEHD, având lungimea de cca. 10,00 m și diametrul exterior de 800 mm, prevăzut 
cu barbacane și filtru invers din sorturi de agregate de râu; 
 Captare Izvorul Petrii 
Captarea se va realiza pentru a capta un debit Q =  2 l/s,  construcțiile hidrotehnice necesare 
fiind: 
- prag deversor din beton armat cu o lungime de aproximativ 17 m și o înălțime de 2,3 m în zona 
deversorului și de circa 3 m în general, amonte de care se va crea un spațiu concav pe o lungime 
de aproximativ 62 m ce se va umple cu agregate de râu (balast sau sort 8-5 mm) în care se va 
forma un strat acvifer rezervor permanent de ape freatice;  
- dren pozat la baza pragului, în amonte de acesta la distanță de 2 m, pe radierul acestui spațiu 
din conducta PEHD, având lungimea de cca. 10,00 m și diametrul exterior de 800 mm, prevăzut 
cu barbacane și filtru invers din sorturi de agregate de râu; 
 Conducta aductiune 
Rețeaua de aducțiune va fi compusa din conducte PEHD De110 PN16, cu Lt = 2940 m - aducțiune 
de la captare (Izvorul Guruiete + Izvorul Petrii) până la rezervoarele de înmagazinare; 
Pe traseul aducțiunii vor fi prevăzute 6 cămine de vane 1,5x 1,5x 1,5 m; 
 Statie de tratare 
Stația compactă de tratare a apei destinată potabilizării apei de suprafață, la un debit Q = 11 
l/sec,va realiza: 
- reținerea suspensiilor mecanice (turbiditate); 
- reducerea concentrației fierului și manganului; 
- reducerea substanțelor organice; 
- reducerea concentrației amoniacului și hidrogenului sulfurat; 
- eliminarea gustului și a mirosurilor neplăcute a apei; 
- dezinfecția bacteriologica; 
Etapele tratarii apei 
Preclorinare: apa brută va fi tratată cu hipoclorit pentru oxidarea materiilor organice; dozarea 
hipocloritului se va face în funcție de debitul apei brute, măsurat de un contor cu generator de 
impulsuri; 
Coagulare/Floculare: apa brută va fi tratata prin dozare cu sulfat de aluminiu;  
Decantare: apa tratatĂ chimic va pătrunde în decantorul lamelar unde va avea loc sedimentarea 
suspensiilor din apa; apa limpezită va fi stocata într-o camera separată ce este folosită ca 
rezervor tampon, iar nămolul colectat la partea inferioară a bazinului decantor va fi evacuat 
periodic; 
Pompare de proces: apa limpezită va fi preluata din rezervorul tampon cu ajutorul unui grup de 
pompare cu două pompe orizontale și trimisă sub presiune către filtrele multimedia; 

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 3 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Filtrare multimedia: procesul de purificare al apei, îndepărtarea suspensiilor mecanice și 
absorbția poluanților chimici, se va face cu ajutorul a doua filtre multimedia sub presiune:  un 
filtru automat cu pat din cuarț multistrat și un filtru automat cu pat de carbune activ. 
         - filtrul cu pat din cuarț multistrat este destinat reținerii din apă a suspensiilor solide care 
dau turbiditate apei de tipul: nisip, mâl, rugină, etc.; 
        - filtrul cu pat din cărbune activ este destinat îndepărtării compușilor secundari ai reacției 
cu clorul, îndepărtării fierului, substanțelor organice și clorului rezidual (nereacționat) din apă, 
precum și pentru îmbunătățirea culorii, gustului și mirosului apei;  
Postclorinare: după filtrare apa va fi  tratată cu clor în vederea dezinfecției microbiologice, 
urmând a fi  stocată în rezervorul de apă potabilă;  
  Rezervoare de inmagazinare  
Din calculul hidraulic al rețelei de alimentare cu apă a comunei, a rezultat un volum de 600 mc 
necesar compensării orare și a rezervei de incendiu. Astfel s-au proiectat 2 rezervoare cu V = 300 
mc fiecare, amplasate în gospodăria de apă, din oțel galvanizat, cilindrice, montate suprateran 
pe fundație din beton armat; 
 Rețea de distribuție apă 
Lungimea   totală   a   reţelei  de  distribuţie propusă  este Lt =  25 160 m; 
Rețeaua de distribuție va fi compusa din: 
- conducte  PEHD De160 PN10 SDR 17, L = 9 346 m; 
- conducte  PEHD De110 PN10 SDR 17, L = 15 814 m; 
- 54 hidranți de incendiu supraterani Dn 80; 
- 49 cămine de vane 1,5x1,5x1,5 m; 
- 9 cămine de vane 2x2x1,5 m; 
 Stații de pompare   
Stație de pompare SP1 - amplasată în localitatea Trestia, pentru asigurarea presiunii pe conducta 
de distribuție, prefabricată, amplasată subteran, complet utilată, în construcție monobloc; 
echiparea stației va cuprinde 2 electropompe (1+1), cu caracteristicile:  Q = 6,00 l/s, H = 60 mCA; 
Stație de pompare SP2 - amplasată în localitatea Brebeni, pentru asigurarea presiunii pe conducta 
de distribuție, prefabricată, amplasată subteran, complet utilată, în construcție monobloc; 
echiparea stației va cuprinde 2 electropompe (1+1), cu caracteristicile: Q = 6,00 l/s, H = 60 mCA; 
 Traversari cursuri de apa 
Pe traseul rețelelor de apă au fost luate în calcul 5 subtraversări, executate fie prin foraj 
orizontal, fie prin săpătură deschisă, cu țeava de protecție din oțel protejată împotriva coroziunii 
si 1 supratraversare curs de apă, care va fi executată cu conductă de polietilena preizolata 
termic, în tub de aluminiu și spumă poliuretanică, sprijinită pe o structură metalică 
independentă;  
 Zone de protectie sanitara 
Pentru captările din cursurile de apă zonele de protecţie sanitară cu regim sever vor fi instituite:  
- 100 m, pe direcţia amonte de priză; 
- 25 m, pe direcţia aval de ultimele lucrări componente ale prizei; 
- 25 m lateral, de o parte şi de alta a prizei; 
Prin studiul hidrologic emis de către INHGA Bucureşti, nr. CF 1524/202, au fost determinați  
parametrii hidrologici și debitele de servitute pentru realizarea captărilor de suprafață Izvorul 
Petrii și Izvorul Guruiete;  
 Aparate de masura pentru volumele de apa captate 
Pentru masurarea debitelor de ape captate din sursele de suprafață va fi montat, la intrarea în 
stația de tratare a apei, un contor cu impulsuri, tip Woltmann orizontal, cu un debit nominal de 
25 mc/h; 
 Bransamente apa 
Pentru realizarea alimentării cu apă în comuna Cernețti localitățile Cernești, Ciocotiș, Fânațe, 
Brebeni, Trestia și Izvoarele  au fost prevazute un numar de 337 buc bransamente individuale cu 
Dn 25 mm; 
 Necesarul de apă, conform breviarului de calcul pentru 4000 locuitori ai comunei 
Cernești:  

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 4 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Q zi max = 624 m3/zi   (7.22 l/s) 
Q zi med = 480 m3/zi   (5.56 l/s) 
Q orar max = 54, 6 m3/h 

 Cerința de apă: 
Q max = 731,95 mc/zi  (8,47 l/s) 
Q med = 563,04 mc/zi  (6,52 l/s) 

Sistemul de canalizare   
 Rețea de canalizare gravitațională 
Rețeaua de canalizare va fi formată din tuburi PVC, clasa de rezistență SN8 cu lungimea totală a 
rețelei de canalizare va fi Lt = 10 856 m, din care tuburi PVC cu  D =  250 mm,  L = 9 047  m și  cu  
D = 315 mm,  L = 1900 m; 
 Rețea de canalizare refulare 
Conductele de refulare vor fi din PEHD, clasa de presiune PN10 și vor avea  Lt =  4532 m; 
 Cămine de vizitare 
Pe  rețeaua de canalizare vor fi amplasate 263 buc. cămine de vizitare, circulare, prefabricate 
din beton, cu diametrul interior de 1 m, prevăzute cu plăci din beton de 1,2x1,2-0,2 m, având 
încastrate capace carosabile din fontă; 
 Racorduri de canalizare 
Pentru racordarea consumatorilor la rețeaua de canalizare se vor utiliza 300 cămine de racord din 
PVC cu diametrul D = 400 mm; căminele de racord se vor lega în căminele de vizitare sau direct în 
conducta de canalizare; 
 Stații de pompare 
Datorită topografiei terenului, pentru preluarea apelor uzate menajere vor fi amplasate 11 stații 
de pompare, prefabricate, montate subteran, în construcție monobloc, din material plastic; 
echiparea stațiilor va cuprinde 2 electropompe submersibile pentru apa uzata (1+1), montate 
uscat;  
 Traversări cu  conducte de canalizare 
Pe traseul rețelelor de canalizare va fi  executată o supratraversare curs de apă, cu conductă de 
polietilenă preizolată termic în tub de aluminiu și spumă poliuretanică, sprijinită pe o structură 
metalică independent; 
                                              
Stația de epurare 2000 LE. 
Se propune execuția unei  stații de epurare mecano - biologică, cu capacitatea de 2000 L.E., 
amplasată în localitatea Cernești, dimensionată la un debit de ape uzate:  Q med = 480 mc/zi, Q 
orar max = 60 mc/h, compusa din: 
Treapta de epurare mecanică 

- grătar manual, pentru reținerea solidelor de dimensiuni mari și by-pass; 
- sită mecanică rotativă de reținere a materiilor solide fine, Q = 15 l/s; 
- deznisipator/separator de grăsimi, unde se rețin nisipul și grăsimile, cu pompă 

submersibila vortex; P=1,6 kW,  Q=7,2mc/h  și 2 bazine de stocare nisip și grăsimi; 
- stație pompare de intrare, cu 2 pompe submersibile (1A+1R) cu sistem de glisare și 

plutitori; caracteristici pompe: P=3,7 kW,  Q=64mc/h;  
- bazin de omogenizare și pompare a apelor uzate, pentru asigurarea  unui debit uniform 

distribuit pentru treapta biologica;  prevăzut cu mixer submersibil și 2 pompe submersibile 
(1A+1R), cu sistem de glisare  și caracteristici : Qmax=32 m3/h ; H =8 mCA; P=2,3 kW; 
Treapta de epurare biologică  
Principiul de bază al funcționării stației de epurare este epurarea biologică cu biomasă în 
suspensie, cu denitrificare frontală și recircularea biomasei din decantoarele secundare și 
stabilizarea aerobă a nămolului;   

- aerare și omogenizare pentru crearea namolului active; 
- treapta biologică anoxica - zona de denitrificare; 
- treapta biologică aeroba, cu sistem de aerare cu bule fine, suflante de aer - zona de 

nitrificare cu  Q=436mc/h; 
- omogenizarea nămolului în suspensie cu ajutorul mixerului submersibil; 

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 5 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

- decantor secundar, de tip Dortmund 
Treapta de deshidratare namol 

- instalație de deshidratare a nămolului cu saci de filtrare - agregarea flocoanelor de 
nămol prin folosirea unui floculant polimeri; 

- vas cu pompa dozatoare și omogenizare floculant;  
- sacii cu nămol deshidratat se depun pe o platforma de depozitare, iar apa filtrată se 

reintroduce în reacorul biologic, în bazinul de denitrificare; 
Cămine de măsurare a debitelor, unul amplasat la ieșirea din treapta de epurare biologică și 
celălalt pe conducta de by-pass a stației de epurare; 
Pavilionul tehnologic, cuprinde 2 containere metalice: 

- containerul pentru echipamente, în care se monteaza instalațiile de preparare și dozare 
reactivi, instalația de dozare a hipocloritului, suflantele de aer  și tabloul de automatizare și 
comandă a stației și un compartiment grup sanitar; 

- containerul destinat deshidratarii nămolului, amplasate pe o platforma betonată; pentru 
instalaţiile de preparare şi dozare automată a coagulantilor, varului și floculanților de natură 
organică și pentru instalaţie de preparare și dozare automată polielectrolit 
Rețele tehnologice 
- conducte gravitaţionale de canalizare,  tuburi și fitinguri din PVC-KG Dn 200 şi Dn 315 mm; 
- conducte sub presiune, de pompare,  tuburi și fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 65, 
Dn 80 şi Dn 110 mm; 
Cămine de canalizare carosabile, Dn 1000 mm din beton, cu racorduri la conductele de canalizare 
și adâncime variabilă, conform profilelor tehnologice; 
Apele uzate menajere epurate se vor evacua printr-o conductă prevăzută cu un debitmetru 
electromagnetic în emisar, râu Bloaja; 
b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate – lucrările necesare realizării 
proiectului nu se suprapun cu alte proiecte existente sau planificate în zonă; c) utilizarea 
resurselor naturale utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei 
şi a biodiversităţii – apă, agregate minerale; cantităţi mici, în perioada de realizare a 
proiectului; 
d) cantitatea şi tipurile de deşeuri generate/gestionate: 
– în perioada de construire, coduri deşeuri conform DECIZIEI COMISIEI din 18 decembrie 2014 de 
modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deșeuri în temeiul Directivei 
2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului –categoria de deşeu 17 – deşeuri din 
construcţii şi demolări; categoria de deşeu 15 – deşeuri de ambalaje, materiale absorbante, 
materiale de lustruire, filtrante şi îmbrăcăminte de protecţie, nespecificate în altă parte; 
categoria de deşeu 20 – deşeuri municipale şi asimilabile din comerţ, industrie, instituţii, inclusiv 
fracţiuni colectate separat; 
 –  în perioada ulterioară realizării proiectului: deşeuri menajere – cod 20 03 01; 
 – deşeurile generate în timpul executării lucrărilor de construcţie vor fi preluate de firme 
autorizate. 
- modul de gospodărire a deșeurilor: 
- până la transportul deşeurilor spre unităţile de valorificare sau eliminare, acestea vor fi stocate 
temporar în recipiente/pubele;  
- se va urmări cu atenţie păstrarea integrităţii recipientelor pentru prevenirea contaminării 
solului; 
- deşeurile reciclabile se vor colecta selectiv, iar deşeurile din construcţii se vor depozita la locul 
stabilit de primărie. 
Gestionarea deșeurilor rezultate din activitate se va face conform prevederilor OUG nr. 92/2021, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17 /2023; 
e) poluarea și alte efecte nocive: nu există posibilitatea apariţiei unor emisii semnificative în 
niciunul din factorii de mediu; 
f) riscul de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv 
cele cauzate de schimbările climatice, conform cunoștințelor științifice – riscul de producere 
a accidentelor care ar putea afecta mediul este redus dacă se respectă normele de lucru; nu 

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 6 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

există risc de producere de accidente cu efect de contaminare a solului sau a apei prin emisiile 
de poluanţi; 
g) riscurile pentru sănătatea umană: – deține notificarea pentru asistență de specialitate 
publică nr. 22294/889/C din 18.10.2022, emisă de D.S.P Maramureș, conform căreia proiectul 
este în conformitate cu condițiile de igienă și sănătate publică; 
2. Amplasarea proiectului 
a) utilizarea actuală și aprobată a terenurilor – conform Certificatului de urbanism nr. 28 din 
26.08.2022, eliberat de primăria comunei Cernești, terenul este în domeniu public al comunei 
Cernești și parțial proprietăți, parțial în intravilan și parțial în extravilan, având folosința actuală 
– căi de comunicații rutiere, curți – construcții, fâneață și arabil;  
b) bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor 
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea din zonă și din subteranul acesteia – 
nu este cazul; 
c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se atenție specială următoarelor 
zone: 

1. zonele umede, zone riverane, guri ale râurilor – Nu este cazul; 
2. zonele costiere și mediul marin – nu este cazul; 
3. zonele montane şi forestiere – nu este cazul; 
4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internaţional – nu este cazul; 
5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare: situri Natura 2000 

desemnate în conformitate cu legislaţia privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; zonele prevăzute de legislaţia 
privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone 
protejate, zonele de protecţie instituite conform prevederilor legislaţiei din domeniul apelor, 
precum şi a celei privind caracterul şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică 
– Nu este cazul; 

6. zone în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a 
mediului prevăzute în dreptul Uniunii și relevante pentru proiect sau în care se consideră că 
există astfel de cazuri - nu este cazul; 

7. zonele cu o densitate mare a populației – nu este cazul; 
8. peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic - nu 

este cazul; 
3. Tipurile și caracteristicile impactului potenţial 
a) importanța și extinderea spațială a impactului – local, impactul asupra mediului va fi 
nesemnificativ, atât în perioada de construire cât și în perioada de funcționare; 
b) natura impactului – impactul asupra mediului va fi de scurtă durată și nesemnificativ, pe 
perioada de implementare a proiectului; 
c) natura transfrontalieră a impactului – nu este cazul; 
d) intensitatea şi complexitatea impactului – impactul asupra mediului va fi nesemnificativ în 
perioada de construire. 
e) probabilitatea impactului - impactul asupra mediului va fi nesemnificativ în perioada de 
construire. 
f) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizată ale impactului - impactul asupra 
mediului va fi nesemnificativ în perioada de construire; 
g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente și/sau aprobate – nu este cazul, 
deoarece lucrările necesare realizării proiectului nu se suprapun cu alte proiecte existente sau 
planificate în zonă; 
h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului – după finalizarea proiectului lucrări de 
refacere a amplasamentului constau în evacuarea tuturor deşeurilor rezultate in urma 
construcţiilor de către executatul lucrării și reamenajarea tuturor spaţiilor verzi afectate de 
realizarea investiţiei;  

 deşeurile generate de lucrări vor fi depozitate în locuri indicate de administraţia locală; 
deşeurile menajere vor fi transportate de către operatorul de salubritate în vederea depozitării 

mailto:office@apmmm.anpm.ro
http://apmmm.anpm.ro/


  

Pagină 7 din 9 
  AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI MARAMUREȘ       
  Strada Iza, nr. 1A, municipiul Baia Mare, Cod poștal: 430073, Județ MARAMUREȘ 
  Tel.: +4 0262 276 304;  Fax: +4 0262 275 222; e-mail: office@apmmm.anpm.ro ; website: http://apmmm.anpm.ro  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

acestora într-un depozit de deşeuri autorizat, cu respectarea prevederilor Ordonanței nr. 2 din 11 
august 2021 privind depozitarea deşeurilor; 

 în urma parcurgerii etapei de încadrare prin analiza documentaţiei, verificarea 
amplasamentului, analiza în şedinţa Comisiei de Analiză Tehnică, APM Maramureş consideră că 